Es algo parecido a lo que ocurre con la frase de Modestino *consortium omnis vitae* en su definición del matrimonio. La interpretación más antigua¹⁰ y aun hoy la dominante, traduce por *consortium* que sólo se disuelve con la muerte, lo que encerraría, naturalmente, una afirmación jurídica inexacta, pero el verdadero sentido de la frase, probablemente clásica, no es otro sino el de *consortium*, ideal e intencionalmente perpetuo.

Sin salirnos del Derecho de familia encontramos aún otras pruebas que corroboran nuestra opinión de que el término *perpetuus* no significaba una situación definitiva e invariable. En D., 24, 3, 22, 7, se lee: «*Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint quid faciendum sit tractamus; et illud quidem dubio procul observatur eam personam quae furore detenta est quia sensum non haber nuntium inittere non posse; un autem illam repudianda est considerandum est. Et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est tamen ferendus his qui circa eam sunt tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium...*» Pudiera creerse que esta locura, el furor *perpetuus* de que habla el texto fuera una locura incurable, pero no es así y el mismo fragmento del Digesto viene a deshacer el posible error: «*... Sin autem tantus furor ets, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit.*» Solamente en el supuesto de que la locura sea tan feroz y perniciosa que no quede esperanza alguna de curación y concurren otra serie de circunstancias, la persona sana, el cónyuge que está normal, podrá enviar mensaje de repudio al loco, de suerte que se considere que el matrimonio se disolvió sin culpa de nadie. De aquí se deduce bien fácilmente que el furor *perpetuus* a que Ulpiano se refirió antes no podía ser la locura incurable, ya que en este caso no tendría sentido el comienzo de la oración: «*sin autem...*»

Cuando Gayo se ocupa en el libro I de sus Instituciones¹¹ de las garantías que los tutores y curadores deben prestar a

10. E. ALBERTARIO: *Studi di Diritto romano*, Milán, 1933, I, pág. 184.

11. I, 199 y 200.

tin de que queden a salvo los intereses de los pupilos y de los que están en curatela, escribe: «*Ne tamen et pupillorum et eorum, qui in curatione sunt, negotia a tutoribus curatoribusque consumantur aut deminuantur curat praetor ut et tutores et curatores eo nomine satisdant. Sed hoc non est perpetuum; nam et tutores testamento dati satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est; et curatores ad quos non e lege curatio pertinet, sed qui vel a consule vel a pretore vel a praeside provinciae dantur, plerumque non coguntur satisdare, scilicet quia satis honesti electi sunt.* La traducción correcta de *sed hoc non est perpetuum* no puede ser otra que la de que la regla enunciada no se aplica en todo caso, que no es general. En la traducción de las Instituciones de Gayo, llevada a cabo por el profesor d'Ors, y que forma parte de la Colección escolar de fuentes jurídicas romanas, publicada por el Consejo Superior de Investigaciones Científicas, se traduce: «Pero esto presenta excepciones». Estamos, por lo tanto, en presencia del empleo del término *perpetuus* con el significado que apuntábamos en tercer lugar.